
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 14 de junho de 2018 Edição Nº: 2781 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ADIAMENTO – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Secretaria de 

Planejamento e Gestão, na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, nos uso de suas 

atribuições legais, tornam público, para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO 

do PREGÃO PRESENCIAL Nº 07.06.02/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MÓVEIS, ELETRÔNICOS, EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, CENTRAIS DE AR, FERRAMENTAS E OUTROS MATERIAIS 

PERMANENTES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. E 

informa que a nova data para abertura do certame é dia 27/06/2018, às 08:00 horas. O 

motivo do adiamento é incompatibilidade de datas e horários de licitações anteriormente 

publicadas. 12 de Junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro. 

 

***  ***  *** 

Decreto N° 956, de 14 de junho de 2018. “DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DOS 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NO DIA 22 

– JOGO DA SELECÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, NA COPA DO MUNDO FIFA 

2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o 

funcionamento da Administração Pública durante o jogo da Seleção Brasileira na Copa do 

Mundo FIFA 2018, evento que concentra as atenções dos brasileiros em todo o País; 

CONSIDERANDO que não seria producente a manutenção do expediente normal no dia 

de jogo da Seleção Brasileira de Futebol; DECRETA: Art. 1º - Fica estabelecido, em 

caráter excepcional, que no dia 22 de junho de 2018, dia de jogo da Seleção Brasileira de 

Futebol na Copa do mundo FIFA 2018, o expediente dos órgãos e entidades da 

Administração Pública municipal será ponto facultativo. Art. 2º. A determinação de que 

trata o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos demais serviços 

essenciais, tais como: fornecimento de água e esgoto, socorros urgentes, limpeza pública, 

saúde, fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, SAMU, e etc. Art. 3º. Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 14 de junho de 2018. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 21.02.01/2018. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SEDE DO MUNICÍPIO E DOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, AQUINÓPOLIS E VILA 

VERTENTES EM JAGUARIBE – CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.451.0027.1.024. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO(A): P R DA S DIÓGENES EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ R$ 

2.045.645,55 (dois milhões quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e cinco reais e 

cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 31 de dezembro 

de 2018. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Pedro Renato da Silva 

Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 

13 de junho de 2018. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e 

Infraestrutura. 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 008/PMJ/INFRA/2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a 

delegação de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, Prefeito Municipal através da Portaria de nº 010, de 03/01/2013, publicada no 

Boletim Oficial do município na mesma data, resolve: Art. 1º DESIGNAR o servidor 

abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 

contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura e a empresa NT MINERAÇÃO EIRELI - ME, no município de 

Jaguaribe. Processo nº 06.09.02/2017, Contrato nº 06.09.02/2017; Fiscal Titular: 

Walbber Nogueira Gomes, Engenheiro Civil, RNP nº 061037405-2. Art. 2º O Fiscal 

será responsável para supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução 

dos serviços prestados, efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra, 

firmar o Termo de Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da 

Lei nº 8.666/93. Art. 3º O objeto do referido contrato é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS RUAS DE 

ACESSO A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. PAULO VAGNER 

TEIXEIRA GUEDES, NO BAIRRO MADRE PAULINA, NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE – CE. A data de assinatura do contrato foi dia 08/01/2018. O prazo de 

vigência do contrato é de 08/01/2018 até 31/12/2018. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe – CE. Jaguaribe CE, 14 de Junho de 2018. GERALDO TARGINO DA 

SILVA  Secretário Municipal da Cidade e Infraestrutura 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

14.06.01/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.093 (SCFV). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para Realização do Arraiá 

do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV, junto a Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social do município de Jaguaribe – CE. VALOR GLOBAL: R$ 

7.850,50 (sete mil oitocentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): 

M. S. NOGUEIRA DE FREITAS. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe-Ce, 14 de Junho de 2018. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do 

Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 132/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Pereiro 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 56ª REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ 

DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO JAGUARIBE QUE ACONTECERÁ 

NA CIDADE DE PEREIRO NO DIA 15 DE JUNHO DE 2018. RESOLVEDESIGNAR 

CICERO JUNIER BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando 

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

15/06/2018 a 15/06/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2018. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 133/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Pereiro 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 56ª REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ 

DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO JAGUARIBE QUE ACONTECERÁ 

NA CIDADE DE PEREIRO NO DIA 15 DE JUNHO DE 2018. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 15/06/2018 a 15/06/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2018. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 134/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO SITIO TANQUE NO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 14/06/2018 a 

14/06/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 14 de Junho de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

 

 


